et amplexande tanque sancte reliquie . cum quibus sanctis sanctus eris . **N**imirum si aqua amara transeundo per terram dulcis efficit . aut vinum per species transiens redditur speciatum . sequitur a si simili que tribulationes per xpu sanctum sanctorum . ac per omnes sanctos alios qui pie volunt viuere in xpo transeuntes sunt habende quasi sancte reliquie . **S**anctitatis autem eorum signa videntur esse mirabilia que operantur . qui enim . xx . annis vel amplius in deliciis suis mortui extitere . ipsi multo ciens incunctanter resuscitantur . superueniente eis fortis tribulatione . **N**ulle in mundo isto reliquie sanare videntur tot et tantis infirmitatibus laborantes quot et quodam tis sanant ipse tribulantes . **D**icit idem pater . xij . suppones cruentem tribulacionis habere suavitatem saporis et dulcedinem . **Q**uid mirum si cruci suavitatem dedit qui dedit et igni . **T**ut quomodo crux videatur insipida . ubi dulce sapit et flama . **E**t ecce quod dicit de cruce huius possibilitatem probat per simile . scilicet de flama que compatiebatur irrisione carnificum et iudicis subsannationem quando laurentius positus in craticula subicientibus prunas insultabat . et quodam assatus dimitus . vultu letissimo ad imperatorem respexit et dixit ecce miser assasti unam partem . versa et manduca . **Q**uapropter dictus pater fratribus suis loquens admirando subiungit . **C**ur non sapit et nobis que pro xpo est tribulatio . cur non gustamus et nos manu illud absconditum . **B**ene dicit absconditus . quia paucissimum cognitum seu a deo paucissimis reuelatum quemadmodum deo patrum dicitur in luca . **A**bscondisti hec a sapientibus et prudentibus et revealasti ea parvulis . **D**enique . xij . pater sedecimus sic concludit . **S**it ergo gaudium in tribulatione . et iam non habet malignus unde illiciat . unde deiciat . vt est prius per sororem meam recitatum . **D**icitur communiter que dyabolus fugit crucem . i . signum crucis . et videtur omnino que et crucem tribulationis quando in ea homo delectatur teste ubi prius sedecimus patre clareuallis . **N**ihil inquit proficiet mimicus in eo quem crux xpi delectat . liberati sumus a laqueo venantium et a verbo aspero . **D**icit a laqueo venantium . scilicet qui videntur ad illaqueandum nos per carnalem delectationem et temptant nos per amaritudinem ad exasperandum nos et ad murmurandum . et otra hec duo dicit idem pater . si carnalem delectationem . et filius iniquitatis non apponet nocere ei . si ad exasperandum ei quamlibet temptauerit immittere amaritudinem supple per hoc non proficiet . **V**nde subdit non curat delicias que ieunio pascit . m*l*to min*u* pro eo murmurare potest i quo et delectatur . **N**ursum temptat nos dyabolus per muscipulam . i . per instrumentum capiendo nos r*u*o alicuius delectabilis cibi . i . delectamenti latenter quesiti et per sagittas autoritatum peruerse intellectar*u*s nouit enim et ipse per huiusmodi sophistice opposita arguere . **S**ed contra hec de illo que in tribulationibus delectatur dicit predictus pater . altissimum

posuit refugium suum quo nec māscipula inimici timenda sit. nec sagitta p̄fusus sublime volat quisquis ille est quem nō mō futu-  
rum expectatō bonorū. s̄ presentium quoq; malorū exhibitō ipa  
delectat. ita ut in ea etiam gloriet<sup>2</sup>. **Hec ille** et bñ talis de q° loq;  
tur sublime volat et altissimum ponit refugium suum. quo p̄missa n̄  
attingunt. s. in vulnerib⁹ xp̄i crucifixi sublimati iam i celo et exal-  
tati quo nec inimic⁹. nec instrumenta ei⁹ venire possunt.

### CHI. CONSIDERATIO.

**Q**uarta puella sic ait. Recitauit p̄sor mea exhortationem  
patris clareuallis inter alia sic dicentis. Sit ergo gaudiū in  
tribulatōne. Verum qm̄ contra hoc obici posset de xp̄o qui pfecti-  
or omnib⁹ existens in tribulatōe scz sua imminentē passione cepit  
tristis et mest⁹ esse. hinc scias. q̄ hui⁹ dispensatōis rationem dicit⁹  
pater subiungit dicens. Qui iniciatur a timore crucem xp̄i sustinet  
patienter. qui pficit in spe portat et libenter. qui d̄summatur in ca-  
ritate amplectitur iam ardenter. solus iste est qui dicere possit. q̄a  
amator tuus semp fui et desideravi amplexi te. Longe est vox ista  
ab ea voce. Dater si fieri potest transeat a me calix iste. Quid enim.  
**Agnosco** in duce belli militis pusillanimis trepidatōnem. Agno-  
sco infirmantem gallinam cum pullis. d̄sidero caritatem. stupesco  
dignatōnem. expauesco humilitatem. Misericors dominus nō bea-  
ti andree robustū sibi suscepit affectū. q̄z non est op̄ sanis medic⁹  
sed male habentib⁹. Quid magnum fuerat dñe ihu. si accedēt ho-  
ra ppter quā veneras intrepid⁹ stares. tanq; qui ptātem habebas  
ponendi animā tuam. et nemo tollebat eaz a te. Aut nō glorioſus  
fuit quando quidem ppter nos totum agebatur. ut nō solum passio  
corporis. sed et cordis affectio p nobis ficeret. et quos vivifica-  
bat mors tua. nihilomin⁹ et trepidatō robustos. et mesticia letos.  
et tediuz alacres. et turbatō q̄tos faciat. et desolatio d̄solates. Le-  
go quidem in lazari resuscitatōe. quia infremuit spiritu. dturbavit  
seipsum. Sed esto interim. quia seipm turbavit. non dditionis neces-  
sitate. sed sue beneplacito voluntatis. Hunc autem aliquid iam ā-  
pli⁹ audios vslq; siquidem adeo preualuit ea que fortis est ut mors  
dilectio. ut xp̄z dei virtutem angel⁹ d̄fortauerit. Quis quē Euāge-  
listam audi. Apparuit inquit angel⁹ d̄fortans eum. Quem eum. pla-  
ne cui nascituro clausus patuit virginis vter⁹. cuius nutu aqua in  
vinum duersa est. cui⁹ tactu lepra fugata est. sub cui⁹ plantis soli-  
dum stetit mare. ad cui⁹ vocem mortui resurrexerunt. Deniq; eum  
qui portat omnia verbo virtutis sue. p quē facta sunt. per quē uni-  
uersa subsistunt. etiam angel⁹ ip̄s et quid dicam. quem eum. Nīn⁹  
enim mirarer. si non esset penit⁹ indicibilis. Rogo te angele quē  
consolaris. An ignoabas quis esset. ad quem consolandum venie-  
bas. cte d̄solator e. cte paclit⁹ e. Alioq; nō diceret aliū paraclitū

...nici timenda sit. nec  
quem nō mō fatus:  
naloris extibit ipa  
erbi talis de q̄ log  
am sum. quo p̄missa n  
am sum i celo et ega  
tire possunt.

a patre mittendum apostolis. si non esset et ipse paraclit⁹. Deniqz  
agnosco et in hoc ipso paracliticum maximum benignissimum. quia  
ape sit hija qui tribulato sunt corde. Non despero iaz domine. eti  
am si molesta mihi videatur tribulatio quā patior. etiam si pusilla  
nimis sum. etiam si desidero ut trāsferatur calix a me. non despero  
inq̄ dummodo addatur. veruntamen non sicut ego volo. sed sicut  
tu. Et pater antedictus.

**C**apitulum tertium continens consolationes super tribulatio-  
num multiplici copia et varietate.

**T**ercio post premissa ad dominam consolatricem supra-  
dictam accessit et alius tristis super tribulationū mē,  
tiplicitate et varietate conquerendo. cui ipsa mox de  
suis puellis. xj. pro consolatione deputauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**D**rima puella ad tribulatum sic ait. **O** homo satis est mirabi-  
le q̄ tunc homo turbatur qñ scit se positum in via et certa via  
tendente ad terminū ad quē tēdit seu ad quez nititur peruenire cū  
poti⁹ inde deberet gaudere. **S**ed quid. Nonne est mentibus homi-  
num veri boni naturaliter inserta cupiditas. nonne et omnis mor-  
talium cura q̄ multiplichstudiorum labor exerceat. ad vnum tm̄  
beatitudinis finem nititur peruenire. certe sic boetiana cōsolatrice  
testante. **T**c nichilominus experientia attestante. **S**ed que est via  
et certa via ad hunc terminum. **P**fecto cum termin⁹ iste sit ut di-  
summū bonum. utiqz regni celoz nomine importatū. cōstat q̄ via  
ad ipm. tribulatōnes sunt. p̄sertiz multe. testante scriptura que hoc  
dicit et dstanter asserit. per multas inquit tribulatōes oportet nos  
intrare in regnum celoz.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella ad hominem ppter tribulaciones cōtristatum  
sic ait. **C**ur homo nuncios domini tui non gaudenter recipiat.  
presertim ad magna bona celeriter recipienda te vocantis. **Q**uinā  
inquiet sunt hiij nunciij. **P**fecto nunciij h̄moi. tribulatōnes sunt que  
hominem ad deum accelerare faciunt. **M**imirum p tribulaciones  
deus hominem ad maxima bana vocat. et nō vult q̄ ipse in suis si-  
stet. ita sane q̄ quotquot tribulaciones habes. tot recepisti nuncios  
qui dicunt tibi accelerandum esse. vt dite cordis tui non sint pue-  
dicēte psalmista. multiplicate sunt infirmitates eorum postea accele-  
raverunt. **S**criptuz quoqz est in exodo. q̄ egipciis cogebant filios  
israhel exire de terra. **S**ed quid hoc. Neuera hoc significat q̄ tribu-  
lations que per egipciis designantur. corda virozum. presertim  
denū videntium seu pre oculis habentium per filios israhel sigfi-  
catorum cogunt recedere de hoc mundo tribulatōibus tenebroso-

Hoc autem modo a re aliqua cor recedit. quo amorem suum ab ea subtrahit. quod in proposito facile fit. quippe amor de facili a loco subtrahitur. in quo non nisi supplicium inuenitur.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella ad hominem multas tribulaciones abhorrente; sic ait. Cur abhorres tribulationes que orationes tuas reddunt exaudibiles atqz gratores. Hinc namqz per ps. dicitur. Ad dñm cum tribularer clamaui. et exaudiuit me. Sed et sicut a deo pluriū clamor magis exaudit. quippe h̄m collectam ecclesie. id quod petitur multiplicatis intercessoribꝫ largiri speratur. Ita etiam par modo si vnꝫ homo multa ora haberet. vel si omnia membra eiꝫ ora essent ac simul clamarent exauditionem apud deum facilius obtinerent. Sz quid. Profecto quelibꝫ tribulatio est quasi os clamans in necessitatibus articulo. Vnde et doctor quidam dicit de lazaro. op̄ tot habuit ora clamantia. quot habuit vulnera.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**arta puella sic ait. Nonne scis q̄ tribulationes aquis cōpabantur in scriptura. Scio inquires. Aduertas igitur q̄ sicut aq̄ amara dulces nutrit pisces p̄ter et maiores puta cethe gradia; alia dissimilia que non nisi in mari solent inueniri. dum in alijs aquis nutriantar pisciculi. Sic est etiaz q̄ in tribulationibꝫ magnis et amaris nutriuntur homines magne virtutis. Rursum aduertas q̄ sicut aqua dum crescit nauem eleuat. Vnde in libro geneseos dicit multiplicate sunt aque et eleuauerunt archam in sublime a terra. Ita et tribulatōnes presertim multiplicate electos dei proficere faciunt. et a terrenis eleuant et exaltant quemadmodum econtrario in libro job de quibusdam per tribulationes nondum disciplinatis dicitur. cor eoru; longe est a disciplina. ppter ea non exaltabuntur. Quippe nomen discipline plures tribulationum ictū significat satis apte. Adhuc autem aduertere poteris q̄ tribulationes p̄cipue multe et magne ad modum aque copiose nate sunt bene mundare et dealbare. Que forte inquires vel qualia? Certe virtutum habitus seu indumenta in quibus sancti tanq; in stolis albis comparebunt coram rege glorie. Audi itidem questionem pariter et responsioēz per dignatam meam prius ex apocalipsi recitataz. hi qui sunt amici stolis albis. qui sunt et vnde venerunt. Dicitur ibi et respondeatur. Hi sunt qui venerunt ex magna tribulatione et lauerunt stolas suas et dealbauerunt eas in sanguine agni sc̄z ad modum lactis. qd sanguis est digestus candido facto per digestionem amoris dñi.

### IV. CONSIDERATIO.

**Q**vinta puella sic ait. Scias homo q̄ multe tribulationes valent ad purgandum hominem a sanguinibꝫ peccatorum. de quibus ps. petit liberari dicens. Libera me de sanguinibus. Mirum in multis tribulationuz ictibus consistit purgatio de peccatorum

sanguinib⁹ quemadmodum de corruptis corporalium membrorū  
sanguinib⁹ fit purgatio scarrificando mediāte vētosa cui purgati-  
oni plures ict⁹ diuinatae tribulatōis apte dparat⁹. **B**ane sicut iet⁹  
qui cum flebotimo scarrificando fiunt in corpe facile sustinen⁹ qn  
ex apposiuone ventose in qua stuppa posita est, et igne accensa ca-  
ro prius inflāmatur. **I**ta et iet⁹ plures diuinatae tribulatōis sustinē-  
tur ab illo facile cui⁹ cor prius inflamatū est diuini amoris igne  
**F**linc est qd̄ dñs volēs suos discipulos tribulationū iet⁹ pmp̄te et  
facile sustinere eos inflāmarit qn spiritum sanctū eis ī specie ignis  
nnuit. **V**nde et accidit qd̄ petr⁹ apostol⁹ post receptionem illam spi-  
ritussancti bene sustinuit iet⁹ tribulationum usq; ad mortem crucis.  
qui ante ignez illū sustinere non potuit vñā puncturā mulieris sibi  
qd̄ cū ihu nazareno fuerit imponetis. **C VI. CONSIDERAT̄.**

**S**exta puella sic ait. **N**onne vñ audiuisti quomō pater noster a-  
braham per multas tribulatōis amic⁹ dei est effect⁹. **S**ic psaac.  
sic iacob. sic mōses et oīs qui placuerunt deo p multas tribula-  
tiones transierūt fideles. **Q**uid ergo. **D**rofecto vel et tu p multas  
tribulationes transibis. vel deo nō placebis. **N**equaq; igitur velis.  
vel psumas esse singularis. **N**equaq; tribulatōis omnes alijs. et tā-  
tis viris aliquaten⁹ verearis. **S**ūt nempe tribulatōis h̄moi optimū  
signū pdestinatōis. **D**e⁹ em fidelib⁹ suis h̄ multipliciter tribula-  
tis aliqd̄ meli⁹ reszauit. **N**ota itidē gloriā ei qd̄ dicit jacob⁹. cōme  
gaudiū r̄c. anotatā et p̄im sup̄ tanq; notabile recitatā. **N**e inq̄t in-  
dignem⁹. si mali in mūdo florent. si vos patimi. qd̄ n̄ est xpiane dig-  
tatis in tpalib⁹ exaltari. s̄z poti⁹ dep̄mi. mali nihil h̄nt ī celo. vos  
nihil ī mūdo. s̄z spe illi⁹ bōi ad qd̄ tēditis. qd̄qđ ī via dtingat gau-  
dere debetis. nihil ē vñ dcleatis. vñ dubitetis. h̄ ibi. **C VII. CON-**

**S**eptima puella sic ait. **N**onne meli⁹ est habere materiaz abun-  
datis gaudiij. qd̄ gaudiij diminuti. certe sic. **S**z quid. **D**rofecto  
materia abundantis gaudiij est tribulatio multa et expta. **T**n non  
dicit apostol⁹ d̄ ecclesijs macedonū. **I**n multo expimento tribula-  
tionis abundantia gaudiij ipoz fuit. **V**t dicit et ordinari⁹ appat⁹  
**N**ō inquit solum pari voluerunt. sed expti sunt et inde gauisi sunt.  
**D**icit etiā litera nō gaudiū. s̄z abundantia gaudiij. vt gaudiuz expi-  
mento tribulationis et abundantia gaudiij abundantie tribulatio-  
nis sciatur respondere. **D**cordat aut̄ p̄senti d̄sideratōi. et illō verbū  
apostoli ad thessalonicenses. **V**os inquit imitatores nostri facti e-  
stis et domini excipiētes verbū ī tribulatōe multa cū gaudio spūs  
sancti. glosa qd̄. s̄. i vobis fecit spūssanc⁹. **C VIII. CONSIDERAT̄.**